CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 12 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-ES, que “Providencie

em parceria  com os órgãos competentes,  a  adoção de providências  para  a  ampliação da iluminação

pública e o reforço da sinalização no trevo que dá acesso ao Patrimônio do Bis, localizado na Rodovia

Estadual Desembargador Édson Queiroz do Valle”.

JUSTIFICATIVA:  O referido trevo constitui ponto de grande movimentação, sendo a principal via de

entrada e saída da comunidade do Patrimônio do Bis, além de integrar o tráfego diário de veículos que

transitam pela rodovia. Entretanto, a ausência de iluminação adequada e de sinalização visível e eficaz

tem ocasionado riscos iminentes de acidentes, expondo motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres a

situações  de  insegurança,  sobretudo  no  período  noturno  ou  em condições  climáticas  desfavoráveis.

Diante o exposto, faz-se necessário a implementação de reforço na iluminação pública do referido trecho,

proporcionando maior visibilidade e reduzindo a probabilidade de colisões e atropelamentos. Do mesmo

modo,  o  reforço  da  sinalização  horizontal  e  vertical,  aliado  a  dispositivos  auxiliares  de  segurança,

contribuirá para orientar adequadamente os condutores, disciplinar o fluxo viário e proteger a integridade

física dos usuários da via.

Trata-se, portanto, de uma medida de caráter preventivo, que visa preservar vidas, garantir segurança no

trânsito  e  melhorar  a  infraestrutura  viária  do município,  atendendo a  uma reivindicação legítima da

população local.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000300031003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 16/09/2025 13:48

Checksum: CF78ACB3B71EF0CF3FFB4B4462625E589ACA91E44015F53A0904031EE67EEE5C

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO